

平成19年度国立大学法人東京海洋大学第6回教育研究評議会議事要録

日 時 平成19年10月2日（火）15時13分～17時25分

場 所 本部管理棟第一会議室（品川地区）

出席者 高井学長、岡本理事、刑部理事、今津理事、松山海洋科学部長、藤田海洋工学部長、竹内海洋科学技術研究科長、松下附属図書館長、上村評議員、渡邊評議員、鶴田評議員、庄司評議員、小池評議員

陪席：松岡事務局長

事務担当者：中川総務部長、花田学務部長ほか事務関係者

議 事

審議事項

1 学生の懲戒について

松山海洋科学部長から、資料④「処分（案）」により説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

2 国立大学法人東京海洋大学における研究活動等に係る不正行為の防止等に関する規則の制定について

刑部理事から、資料1「国立大学法人東京海洋大学における研究活動等に係る不正行為の防止等に関する規則（案）及び参考資料」により説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

3 国立大学法人東京海洋大学における研究活動等に係る不正行為に関する対応指針の制定について

刑部理事から、資料2「国立大学法人東京海洋大学における研究活動等に係る不正行為に関する対応指針（案）」により説明があり、審議の結果、一部表現について確認の上承認した。

4 国立大学法人東京海洋大学における授業料、入学料及び検定料等の額に関する規則の一部改正について

事務局から、資料3「国立大学法人東京海洋大学における授業料、入学料及び検定料等の額に関する規則の一部改正（案）新旧対照表」により説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

5 研究者データベースの公開について

刑部理事から、資料4「研究者データベースの公開について（案）」により説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。なお、英文表記について意見交換を行い、今後、広報委員会でも議論していきたい旨説明があった。

6 平成19年度永年勤続表彰について

事務局から、資料5「平成19年度東京海洋大学永年勤続表彰（勤続20年）（案）」により説明があり、審議の結果、原案どおり11名を表彰することを承認した。

7 大学院専任講座の大講座制への移行について

竹内研究科長から、資料6「大学院専任講座の大講座制への移行について」により説明があり、審議の結果、講座の英文名について確認の上承認した。

報告事項

1 平成20年度概算要求（施設整備）について

事務局から、資料7「平成20年度文部科学省概算要求について」により報告があった。

2 平成18事業年度財務諸表の承認について

事務局から、資料8「平成18事業年度財務諸表の承認について」により報告があった。

3 海洋科学部入学試験成績優秀な学生への奨学金制度について

松山海洋科学部長から、本奨学金制度の創設の経緯について説明後、資料9「海洋科学部入学試験成績優秀な学生への奨学金制度」により報告があった。

4 学生の除籍について

事務局から、前学期授業料等未納による除籍者が4名であった旨報告があった。

5 江東区と国立大学法人東京海洋大学との連携に関する協定について

刑部理事から、資料10「江東区と国立大学法人東京海洋大学との連携に関する協定（案）」について説明後、意見交換を行い、第2条連携協議事項の順番について修正することとした。なお、次回の教育研究評議会において、審議したい旨併せて説明があった。

6 目的積立金使用計画について

事務局から、資料11「平成19年度目的積立金使用計画（総表）（案）」により報告があった。

7 全学委員会等報告について

（岡本理事）

- ・FD委員会について
- ・大学評価委員会について
- ・「早稲田大学と国立大学法人東京海洋大学との教育研究協力に関する協定書」に

基づく講義の実施（9月29日）について
(刑部理事)

- ・ 広報委員会について
- ・ 戦略会議（東京海洋大学のあり方）について
- ・ 発明評価委員会について

(今津理事)

- ・ 教職員組織検討チームについて

以 上